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Menschen ohne Schweizer Pass werden benachteiligt und diskriminiert 
 

Referat von Osman Osmani, Vizepräsident SP MigrantInnen, Kantonsrat SH / nënkryetar 

i Migrantëve/eve Sozialdemokrat, Deputet i Kantonit SH 

 

Es gilt das gesprochene Wort. 
 

Wie auch das Eidgenössische Justiz- und Polizeidepartement EJPD in seiner Stellungnahme 

zu recht betont: Die Durchsetzungsinitiative (DSI) sieht einen strikten Ausweisungs-Automa-

tismus vor. Das heisst: Bei bestimmten Straftaten wird jede ausländische Person automatisch 

aus der Schweiz ausgewiesen, ohne dass eine Strafbehörde die Umstände des Einzelfalls 

prüfen kann. Auch die Gesetze zur Umsetzung der Ausschaffungsinitiative sehen bei schwe-

ren Delikten eine obligatorische Landesverweisung vor; dank einer Härtefallregelung kann 

ein Gericht in Ausnahmefällen aber davon absehen.  

 

Falls die DSI angenommen wird, gelten nicht mehr die deklarierten Menschenrechte und 

Werte und Norme, die mit der Bundesverfassung Art. 8. Abs. 1. Garantiert werden:  Alle 

Menschen sind vor dem Gesetz gleich. Stattdessen wird die Nationalität der Menschen aus-

schlaggebend sein und sich für Menschen ohne Schweizer Pass benachteiligend und dis-

kriminierend auswirken. Die 400‘000 schweizerischen Secondos - trotz der Tatsache, dass 

sie hier geboren, aufgewachsen und sozialisiert wurden – leben mit dem Risiko, willkürlich 

von ihrem vertrauten Lebensmittelpunkt in das Herkunftsland ihrer Eltern vertrieben zu wer-

den. Für Landsleute meiner Herkunft, speziell für Bürgerinnen und Bürger aus der Republik 

Kosova, die jahrzehntelang hart gearbeitet haben, ist es besonders brutal, auch im Vergleich 

zu anderen Drittstaatsangehörigen. Sie werden im Fall der Annahme der DSI nicht nur mit 

den Folgen der Ausschaffung konfrontiert; aufgrund selektiv fehlender Abkommen müssen 

sie auch noch mit schwerwiegenden Folgen bei den Sozialversicherungsleistungen klar 

kommen. 

 

 
Ashtu si me të drejtë deklaron edhe Departamenti Federal i Drejtësisë dhe Policisë: Nisma 
për Zbatim të Dëbimit (NZD) parashikon një automatizëm të rreptë deportimi: Për vepra të 
caktuara çdo person i huaj përjashtohet automatikisht nga Zvicra, pa pasur mundësi që au-
toritet penale të mund të shqyrtojë rrethanat e rastit. Ligjet për implementimin e iniciativës së 
parë të aprovuar të dëbimit, parashohin gjithashtu dëbimin e detyrueshëm për vepra të 
rënda; në sajë të një klauzole për rastet të rënda, një gjykatë në raste të jashtëzakonshme 
mund të përmbahet nga një vendim i tillë 
 
Nëse NZD aprovohet, atëherë nuk do të vlejnë të drejtat e deklaruara të njeriut dhe vlerat dhe 
normat të cilat janë të garantuara edhe me Ligjin Themelor, respektivisht me Kushtetutën  
Federale. Neni 8, paragrafi. 1. Të gjithë njerëzit janë të barabartë para ligjit, por përcaktuese 
do të jetë shtetësia (nacionalitetit) si disavantazh me një efekt diskriminues. Të 200,000 Se-
kondot zviceran, edhe përkundër faktit se kanë lindur, janë rritur e socializuar këtu, ata do të 
dëbohet në mënyrë arbitrare nga qendra e tyre jetësore për në vendin e origjinës së 
prindërve të tyre. Për bashkatdhetarët e mijë të origjinës, veçanërisht për qytetarët e Repub-
likës së Kosovës, të cilët kanë punuar për dekada të tëra punë të vështira, në krahasim edhe 
të shtetasve të tjerë të vendeve të treta, në rastin e aprovimit të NZD, përveç me pasojat e 
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dëbimit, ata – shkaku i Marrëveshjes së munguar selektivisht - do të përballen edhe me 
pasojat e rënda nga fusha e përfitimeve të sigurimeve shoqërore. 


